
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  43 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE 
PROGETTO

   L'anno 2024  , addìì VENTISEI del mese di MARZO alle ore 21:00 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

NO5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   GIANCARLO NERI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROGETTO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 26/03/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 26/03/2024

Dott.ssa FORLANI BARBARA

SOSTITUTO RESPONSABILE DI AREA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  43 DEL 26/03/2024 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - 

APPROVAZIONE PROGETTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il DUP 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 
21/12/2023; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 69 del 21/12/2023 e s.m.i; 
 
VISTO il PEG 2024-2026 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 21/12/2023 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art 19 del DL 104/2023 che ha istituito un “Fondo investimenti stradali nei piccoli 
comuni”, 

 il decreto del MIT n. 6 del 8/02/2024 che ha approvato le modalità operative e le 
condizioni di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, 

 l’avviso pubblico del MIT recante le modalità di accesso al «Fondo investimenti stradali 
nei piccoli Comuni», rivolto ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali 
fino a 150.000 euro; 

 
DATO ATTO che: 

 le istanze per l’accesso al finanziamento potranno essere presentate fino alle ore 12 del 
29/03/2024, 

 potranno accedere al finanziamento solo strade comunali che non abbiano beneficato di 
qualunque altra forma di contributo pubblico, 

 l’importo massimo del contributo ammissibile per uno o più interventi, è 
complessivamente di € 150.000,00; 

 
RITENUTO di poter accedere al finanziamento per gli interventi di manutenzione di via Pascoli e 
via del Boschetto; 
 
VISTO il progetto esecutivo per la “Manutenzione Straordinaria viabilità comunale via del 
Boschetto via Pascoli” – predisposto dall’Ing. Chiara Fanti, dell’Area III Territorio e Ambiente del 
Comune di Loiano - composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa - Documentazione fotografica - Quadro economico, 
- Elaborati grafici, 
- Elenco prezzi, 
- Computo metrico, 
- Cronoprogramma, 
- Capitolato speciale d’appalto; 

 
DATO ATTO che il quadro economico risultante è il seguente:  

 LAVORI 
Importo lavori     €      55.897,42 
Importo lavori     €      57.132,72 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  43 DEL 26/03/2024 

 

 

 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         1.400,00 
Totale lavori       €   114.430,14 
 

 SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori    €     25.174,63 
 
Spese tecniche       €        1.560,00 
IVA 22% spese tecniche     €            343,20 
Incentivi        €        2.288,60 
Imprevisti      €        6.203,43  
Totale somme a disposizione   €    35.569,86 
TOTALE GENERALE     €  150.000,00 

 
PRECISATO che il contratto di affidamento dovrà essere sottoscritto entro 90 giorni dalla data di 
concessione e i lavori essere conclusi entro i successivi 120 giorni; 
 
RICHIAMATO il verbale di verifica ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 36/2023 e art. 34 
dell’allegato I.7 dello stesso decreto; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto sono previste alla Missione 10 Programma 5 
Titolo 2 del bilancio di previsione finanziario anno 2024 (cap. 28101/703 del PEG 2024);  
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 42, comma 
2, lett. f), 48, comma 2 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo per la “Manutenzione Straordinaria viabilità 
comunale via del Boschetto via Pascoli – predisposto dall’Ing. Chiara Fanti, dell’Area III 
Territorio e Ambiente del Comune di Loiano - composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione tecnica illustrativa - Documentazione fotografica - Quadro economico, 
 Elaborati grafici, 
 Elenco prezzi, 
 Computo metrico, 
 Cronoprogramma, 
 Capitolato speciale d’appalto; 

 
2. DATO ATTO che il quadro economico risultante è il seguente: 

 
- LAVORI 

Importo lavori     €      55.897,42 
Importo lavori     €      57.132,72 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         1.400,00 
Totale lavori       €   114.430,14 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  43 DEL 26/03/2024 

 

 

 
- SOMME A DISPOSIZIONE 

Iva 22% su importo lavori    €      25.174,63 
Spese tecniche       €         1.560,00 
IVA 22% spese tecniche     €             343,20 
Incentivi        €          2.288,60 
Imprevisti      €          6.203,43  
Totale somme a disposizione   €      35.569,86 

TOTALE GENERALE     €    150.000,00 
 
 

3. DI DARE ATTO che: 
a. l’intervento verrà gestito dall’Amministrazione Comunale e che il RUP e  

Direttore dei Lavori sarà l’Ing. Chiara Fanti, 
b. le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento sono iscritte al cap. 28101 

art. 703 del PEG corrente, 
c. è stato acquisito il seguente CUP J47H24000310001, 
d. l’intervento verrà avviato solo a seguito della concessione del finanziamento. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 
 



COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

            
III AREA TERRITORIO ED AMBIENTE
VIA ROMA,55 – 40050 LOIANO (BO)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE
VIA DEL BOSCHETTO e VIA PASCOLI

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA



PREMESSA
Le  due  strade  pubbliche,  denominate  Via  G.  Pascoli  e  Via  del  boschetto,  presentano  un  diffuso
ammaloramento  del  manto  stradale,  con  presenza  di  buche,  crepe  e  avvallamenti  per  il  quale  è
necessario  provvedere  ad  un  intervento  di  manutenzione  con  rifacimento  della  pavimentazione
stradale.
La strada comunale Via del Boschetto collega la Via Napoleonica con la Strada Statale 65 della Futa ed
ha una lunghezza totale di circa 470 metri.
La strada di lottizzazione Via G. Pascoli, ubicata nella frazione di Quinzano, si sviluppa  partendo dalla
Strada Provinciale 22 fino ad incrociarsi con la strada vicinale ad uso pubblico di Via San Martino ed ha
una lunghezza di circa 485 metri.

PROGETTO
Via del Boschetto     
Il progetto prevede la fresatura dell’asfalto esistente per uno spessore di circa 6 cm con successivo
conferimento del materiale di risulta presso discarica autorizzata.
A seguire verrà  realizzata l’asfaltatura mediante la stesura di uno strato di binder in conglomerato
bituminoso composto da una miscela impastata a caldo con bitume tal quale classe 50/70, per uno
spessore medio di circa 7 cm.

Figura 1- Via del Boschetto 
Via G. Pascoli 
Il  progetto  prevede  un  diverso  approccio  iniziale  in  relazione  alle  diverse  condizioni  del  manto
stradale delle porzioni di strada in oggetto.
Nello specifico, per il TRATTO 1, indicato in rosso, si procederà  con la fresatura dell’asfalto esistente,
per uno spessore di circa 5 cm, con successivo conferimento del materiale di risulta presso discarica
autorizzata.
Per quanto riguarda invece il  TRATTO 2,  indicato in giallo,  si  procederà  sempre alla fresatura del
manto per uno spessore di circa 5 cm ma il materiale di risulta della fresatura verrà  utilizzato sul posto
per ricaricare la porzione di strada in cui sono presenti i maggiori avvallamenti, avvalendosi anche
dell’utilizzo di un rullo compattatore. 
Relativamente  a  questo  tratto,  nel  computo  delle  lavorazioni  si  è  considerato  anche  un  maggior
quantitativo  di  conglomerato  bituminoso  da  utilizzare,  in  aggiunta  al  fresato,  per  recuperare  il
dislivello esistente.



Entrambi  i  tratti  verranno  poi  asfaltati  con  la  stesura  di  uno  strato  di  binder  in  conglomerato
bituminoso composto da una miscela impastata a caldo con bitume tal quale classe 50/70, per uno
spessore medio di circa 6 cm.

Figura 2- Via Giovanni Pascoli 

Per  entrambe  le  strade,  ad  asfaltatura  conclusa,  dovrà  essere  tracciata  la  segnaletica  orizzontale
consistente nelle righe di bordo strada.

QUADRO ECONOMICO
Per l’intervento, così come sopra descritto, il quadro economico previsto è  il seguente:

Ing. Chiara Fanti
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)

LAVORI

Importo lavori

Via Pascoli € 55.897,42

Via del boschetto € 57.132,72

Oneri sicurezza € 1.400,00

Totale lavori € 114.430,14

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22%  su lavori € 25.174,63

Spese tecniche € 1.560,00

IVA 22% su spese tecniche € 343,20

Incentivi € 2.288,60

Imprevisti € 6.203,43

Totale somme a disposizione € 35.569,86

TOTALE € 150.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE 
VIA DEL BOSCHETTO e  VIA PASCOLI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 43 del 26/03/2024

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE 
PROGETTO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO NERI GIANCARLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2024-03-28T10:29:04+0100
	Fabrizio Morganti


		2024-03-28T10:59:40+0100
	giancarlo neri




